
Determinazione n. 142 del 15-04-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 142 del registro generale 
 

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BOVARA. COLLAUDO STATICO 

BLOCCO LOCULI E BLOCCO OSSARINE. AFFIDAMENTO ING. ROBERTO 

RADICCHIA 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 dell’11.05.2021 con la quale è stato approvato il 

DUP 2021– 2023 e sua nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 dell’11.05.2021 con la quale è stato approvato  il 

Bilancio di Previsione 2021 – 2023;   

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25/05/2021, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023; 

- il decreto Sindacale n. 3  del 31/03/2022, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili di Area 

sono stati temporaneamente rinnovati; 

PREMESSO  che: 

-   con deliberazione della G.C. n. 142 del 25/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019, in cui è previsto il progetto di ampliamento del 

cimitero comunale di Bovara; 

- il suddetto progetto  preliminare prevedeva la costruzione di n. 360 loculi e n. 64 aree per la 

costruzione di cappelle familiari di cui 24 da 10 posti e 40 da 5 posti, dell’importo complessivo di € 

450.000,00 di cui €. 250.000,00 per la costruzione dei loculi ed €. 200.000,00 per le opere di 

urbanizzazione e per l’edificazione delle strutture da adibire a servizi di pertinenza;  

- con deliberazione della G.C. n. 10 del 25/01/2017 son stati stabiliti gli atti di indirizzo per la 

cessione delle aree e dei loculi cimiteriali; 

- con determinazione n. 30 del 27/12/2017 il Responsabile del Servizio Cimiteri ha approvato  

l’esiti del bando pubblico per la vendita di loculi ed aree nel cimitero di Bovara; 

- con D.G. n.64 del 03/04/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo primo 

stralcio di ampliamento del Cimitero di Bovara; 

RICHIAMATA la determinazione n.81 del 24/11/2022 con la quale è stata affidata  la fornitura e 

posa di materiale per la realizzazione di “Edificio Loculi” ed “Edificio Ossarine” presso il cimitero 

di Bovara; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla nomina del collaudatore  statico dei 

suddetti “Edificio Ossarine” ed “Edificio Loculi”, e procedere al conferimento dell’incarico ad un 

tecnico abilitato. 

VISTO  quanto dall’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per tali incarichi è possibile 

procedere con affidamento diretto dal parte del responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATO che: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 24 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora  9:57:58 NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora 
9:59:15



Determinazione n. 142 del 15-04-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

- questo Ufficio all'uopo, ha contattato l’ Ing. Roberto Radicchia, con studio in Perugia, Strada 

Santa Petronilla, P.Iva 01791530544; 

- il suddetto professionista,  si è dichiarato immediatamente disponibile all'espletamento 

dell'incarico di collaudo statico di cui trattasi, come da preventivo, acquisito agli atti dell’ufficio 

tecnico, dietro il corrispettivo – calcolato secondo le modalità stabilite dal vigente Decreto 

17/06/2016 dell’importo  complessivo di €. 3.694,79 al lordo della ritenuta d'acconto del 20%, 

distinta come di seguito si specifica: 

 

VOCI  DI  CALCOLO IMPORTO €. 

Onorario 2.432,77 

C.n.p.a.i.a 4%      97,31 

Sommano 2.530,08 

Iva 22%    556,60 

Totale al lordo della ritenuta d’acconto al 20% 3.086,60 

Spese generali di studio    608,19 

TOTALE 3.694,79 

 

 

RILEVATA la congruità e la correttezza del suddetto corrispettivo in relazione alle prestazioni da 

svolgere ed alle vigenti tariffe professionali; 

RITENUTO opportuno  procedere all'affidamento dell'incarico di collaudo statico di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del regolamento comunale di 

lavori, forniture  e servizi in economia;  

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;  

VISTA la regolarità contributiva dell’Ing. Roberto Radicchia con certificazione Inarcassa 

prot.0510753 rilasciata il 08.04.2022; 

VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il regolamento di lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del 

C.C. n. 41 del 23/09/2009;  

 VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 VISTO il D.P.R.207/2010;  

 

DETERMINA 

 

1. DI CONFERIRE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 

all’ Ing. Ing. Roberto Radicchia, con studio in Perugia, Strada Santa Petronilla, P. Iva 

01791530544, l'incarico professionale per il collaudo statico dell’ “Edificio Ossarine” ed 

“Edificio Loculi” presso il cimitero di Bovara, per un importo complessivo di €. 3.694,79 al 

lordo della ritenuta d’acconto;  

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 3.694,79 al Cap.3250 “Manutenzione straordinaria 

cimiteri”  del bilancio 2022;  

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: Z6B35F3A4C; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 24 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora  9:57:58 NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora 
9:59:15



Determinazione n. 142 del 15-04-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai fini delle disposizioni contenute nel D. 

Lgs. 33/2013; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 CHIOCCIONI NAZZARENO 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               CHIOCCIONI NAZZARENO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 24 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora  9:57:58 NAZZARENO CHIOCCIONI il 15-04-2022 ora 
9:59:15



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 142 del registro generale 
 

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BOVARA. COLLAUDO STATICO 

BLOCCO LOCULI E BLOCCO OSSARINE. AFFIDAMENTO ING. ROBERTO 

RADICCHIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   171 del 08-04-2022 a Competenza   CIG Z6B35F3A4C 

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo       3250 / Articolo       
COSTRUZIONE LOCULI E AMPLIAMENTO CIMITERI 

Causale AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BOVARA. COLLAUDO STATICO BLOCCO LOCULI E BLOCCO 
OSSARINE. AFFIDAMENTO ING. ROBERTO RADICCHIA 

Importo 2022 Euro 3.694,79 

Beneficiario       747  RADICCHIA ROBERTO 

 

 

Trevi, lì 20-04-2022 

 

Il responsabile dell’area 

SCHIPPA GIULIANA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 24 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 20-04-2022 ora  8:21:01



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 142 del registro generale 
 

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI BOVARA. COLLAUDO STATICO 

BLOCCO LOCULI E BLOCCO OSSARINE. AFFIDAMENTO ING. ROBERTO 

RADICCHIA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 20-04-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 20-04-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 24 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-04-2022 ora  8:57:19


